
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i  
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Stipula contratto di prestito chirografario per un importo complessivo fino 
ad euro 27.500.000,00. Nomina Responsabile del procedimento. 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 

Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO 

Segretario Generale, secondo quanto previsto  

VISTA  Direzione 
 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 

esecutive  integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020; 

VISTO -2026 e elenco annuale 
dei lavori anno 2024 approvato, in allegato alla seconda variazione del bilancio di previsione 
2024, dal Comitato di Gestione con delibera n. 16 del 24-25 settembre 2024 nel quale è stato 
inserito 
euro 27.500.000,00; 

VISTA la circolare della Cassa Depositi e Prestiti n. 1277/2010 e ss.mm.ii. avente ad oggetto le 

 settembre 
2003 n. 269, convertito nella legge 24 novembre 2003, n. 326, da parte di determinati enti 
pubblici non territoriali
applica anche alle Autorità Portuali ora Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO la nota prot. n. 21139 del 31 ottobre 2024 con la quale Cassa Depositi e Prestiti ha 
Portuale del Mare Adriatico 

Settentrionale per un importo fino ad euro 82.500.000,00, sulla base delle condizioni generali di 
cui alla circolare n. 1277/2010 e ss.mm.ii. per la concessione dei seguenti due prestiti 
chirografari: 

a) prestito chirografario di importo fino ad euro 55.000.000,00 finalizzato alla copertura 
finanziaria della quota parte a carico AdSPMAS per la realizzazione del progetto 

Intervento di accessibilità al porto di Venezia: escavo del canale 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i  
 

Malamocco Marghera (CUP F71B21004080005)  con preammortamento dalla data di 
stipula fino al 31 dicembre 2028 e ammortamento fino a 15 anni; 

b) prestito chirografario di importo fino ad euro 27.500.000,00 finalizzato alla copertura 
r

F77F24000140005) con preammortamento dalla data di stipula fino al 31 dicembre 
2027 e ammortamento fino a 20 anni; 

VISTO 
approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 16 del 24-25 settembre 2024 con il quale è 

F77F24000140005) prestito; 

VISTO 

 secondo il quale le disposizioni 
del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici  

 di servizi finanziari relativi all'emissione, all'acquisto, alla vendita e al trasferimento di 
titoli o di altri strumenti finanziari come riportati nell'allegato I al testo unico delle 
disposizioni in materia di intermediazione finanziaria, di cui al decreto legislativo 24 
febbraio 1998, n. 58, servizi forniti da banche centrali e operazioni concluse con il Fondo 
europeo di stabilità finanziaria e il meccanismo europeo di stabilità;  

 concernenti i prestiti, a prescindere dal fatto che siano correlati all'emissione, alla 
vendita, all'acquisto o al trasferimento di titoli o di altri strumenti finanziari; 

VISTO -Operativa di cui al Decreto n. 1144 del 17 
luglio 2024; 

SENTITO il Segretario Generale, ing. Antonella Scardino, 

 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

di procedere al perfezionamento del contratto di prestito chirografario di importo fino ad euro 
27.500.000,00 finalizzato alla copertura finanziaria per la realizzazione del progetto denominato 

 deliberato da Cassa Depositi e Prestiti ed 
indicati nella nota prot. 21139 del 31 ottobre 2024 alla cui sottoscrizione provvederà il 

Di Blasio; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i  
 

ARTICOLO 2 

di nominare il dott. Gianandrea Todesco, Direttore Programmazione e Finanza e Coordinamento 
Operativo, Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

ARTICOLO 3 

la contabilizzazione del prestito nei seguenti stanziamenti di bilancio: 

  esercizio 2024; 
  

del periodo di preammortamento fino al termine del periodo di ammortamento; 
 cap. uscita U221.20 -  esercizi 

fino al termine del periodo di ammortamento. 

  
IL PRESIDENTE 

 Fulvio Lino Di Blasio 
 


